78 de maio de 2024Quarta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL – RS

MANDADO DE INTIMAÇÃO DO INTERESSADO
A Comissão Processante que trata do Processo Administrativo Especial nº 634/2024
instaurado pela Portaria nº 861/2023, de 11/08/2023, nos termos do art. 58, da Lei
Municipal nº 2.610/2018, INTIMA, Investimoveis Loteamentos e Incorporações, CNPJ
20.072.804/0001-03, localizada na rua Cinco 640, Praia Real, Torres RR, CEP 95560-
000, na condição de interessado, para tomar ciência Processo Administrativo 634/2024
e apresentar alegações iniciais, bem como requerer as provas que pretende produzir,
no prazo de 5 (cinco) dias, protocolando junto ao Setor de Arrecadação da Prefeitura
Municipal de Arroio do Sal, por meio do site https://arroiodosal.rs.gov.br/servicos-online/
no link “Protocolo Geral”, encaminhando à Comissão de ProcessoAdministrativo Especial.
Outrossim, na qualidade de interessado, Vossa Senhoria poderá, se assim o desejar,
fazer-se assistir por advogado legalmente constituído, bem como ter acesso aos autos
informando seu email através do link acima. Segue apensado a este cópia da Portaria
de instauração do PAE.

Arroio do Sal, 29 de abril de 2024.

Elis aparecida da Silva
Membro da Comissão

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

EDITAL DE CITAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E
ESPECIAL DO MUNICÍPIO DE VALE DO SOL – nomeada pela Portaria nº 9.381/24, de 08 de fevereiro
de 2024. Fundamento legal: Art. 170, § 3º, da Lei Municipal nº 17/93. CITAÇÃO de CÉLIAAPARECIDA
DOS SANTOS, representante da Empresa WEB Distribuidora Ltda., atualmente em lugar incerto e não
sabido, para comparecer na sede da comissão, na sala de reuniões, na Prefeitura Municipal sito na Rua
Augusto Emmel, nº 96, Centro, Vale do Sol – RS, para realização de sua oitiva, no dia 21 de maio de
2024, às 10h45min, referente PAE nº 342/24-Portaria nº 9.441/24. Fica ciente que poderá apresentar
defesa prévia escrita, requerer provas e arrolar testemunhas.Anão apresentação da defesa prévia e não
comparecimento à oitiva implica na pena de revelia. Todos os termos do processo estão à disposição
do mesmo no endereço da Comissão.

Vale do Sol/RS, 30 de abril de 2024.

Anderson Jost
Presidente da Comissão

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

EDITAL DE CITAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E
ESPECIAL DO MUNICÍPIO DE VALE DO SOL – nomeada pela Portaria nº 9.381/24, de 08 de fevereiro
de 2024. Fundamento legal: Art. 170, § 3º, da Lei Municipal nº 17/93. CITAÇÃO de LUMADE OLIVEIRA
RAMBO, representante da Empresa Luma de Oliveira Rambo Ltda., atualmente em lugar incerto e não
sabido, para comparecer na sede da comissão, na sala de reuniões, na Prefeitura Municipal sito na Rua
Augusto Emmel, nº 96, Centro, Vale do Sol – RS, para realização de sua oitiva, no dia 21 de maio de
2024, às 10h30min, referente PAE nº 341/24-Portaria nº 9.440/24. Fica ciente que poderá apresentar
defesa prévia escrita, requerer provas e arrolar testemunhas.Anão apresentação da defesa prévia e não
comparecimento à oitiva implica na pena de revelia. Todos os termos do processo estão à disposição
do mesmo no endereço da Comissão.

Vale do Sol/RS, 30 de abril de 2024.

Anderson Jost
Presidente da Comissão

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DEABERTURADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2024

Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº. 043/2024 do tipo menor preço por item para
aquisição de materiais de construção para implementação de novas estruturas junto à Central de Triagem
e Transbordo Municipal, está aberto. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 21/05/2024, às 09h01min. As propostas das
empresas interessadas deverão ser anexadas até às 09h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 07 de maio de 2024.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO 016/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA
FISIOTERAPIA, VISANDO ATENDER AOS PACIENTES QUE NECESSITAM DESTE SERVIÇO NA
PRÓPRIA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE.
Abertura 28/05/2024 às 09 horas. Edital disponível a partir de 11/05/2024 em www.pregaobanrisul.
com.br e https://boavistadoburica.rs.gov.br/site/licitacoes. Joao Rudinei Sehnem, Prefeito Municipal.
08/05/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DO EDITAL
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO 015/2024 - FORMALIZAÇÃO
DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) COM VISTAS À FORNECIMENTO DE PNEUS NOVOS DOS
VEÍCULOSDASECRETARIADE EDUCAÇÃODOMUNICÍPIO DE BOAVISTADOBURICÁ. Abertura
24/05/2024 às 09 horas. Edital disponívelApartir de 11/05/2024 emwww.pregaobanrisul.com.br e https://
boavistadoburica.rs.gov.br/site/licitacoes. Joao Rudinei Sehnem, Prefeito Municipal. 10/05/2024.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL RGP N° 49/2024: O município de Crissiumal torna público aos
interessados que se encontra aberta licitação namodalidadePregão Presencial, cujo objeto
é o registro de preços unitários para o fornecimento de serviços demecânica pesada para
manutenção da frota do município, sendo a data da abertura das propostas no dia 21
de maio 2024 às 09:00 horas. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail:
licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 07 de maio de 2024.

MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

O Município de Camaquã torna público: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 – Aquisição de material
para confecção de tampas de caixa de drenagem do Município. Abertura: 23 de maio de 2024 às
09 horas. Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@smecam.com.
br Site: camaqua.atende.net e Portal: www.portaldecompraspublicas.com.br Ivo de Lima Ferreira –
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de Suspensão
Comunicamos a Suspensão do Pregão Eletrônico nº. 22/2024 – adotando-se o regime
da Lei Federal nº 14.133/2021. Objeto: Caminhão Zero Km, Motivo da Suspensão:
analise de pedidos de impugnação. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail
licitacao@santoangelo.rs.gov.br..

Jacques Gonçalves Barbosa - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de São Pedro do Sul, COMUNICA aos interessados que realizará o seguinte processo
licitatório:
PREGÃOELETRÔNICONº 019/2024, aquisição de umaPLANTADEIRASEMEADORA,ADUBADORA
AGRÍCOLA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Agricultura, com recursos
oriundos do Convênio/MAPA nº 940779/2023 – TRANSFEREGOV.BR Nº 010890/2023 e contrapartida
do Município, através do: www.portaldecompraspublicas.com.br ABERTURA: 23/05/2024, ás
9hs. Edital no site www.saopedrodosul.rs.gov.br e no portal acima. São Pedro do Sul, 08 de maio de
2024. Ziania Maria Bolzan, Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE SUSPENSÃO – EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que o edital em epígrafe foi SUSPENSO. Mais informações no sitio www.
venancioaires.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo telefone (51)
2183.0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 07/05/2024.

AVISO DE SUSPENSÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que o edital em epígrafe foi SUSPENSO. Mais informações no sitio www.
venancioaires.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo telefone (51)
2183.0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 07/05/2024.

Aviso de Licitação
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 056/2024. Objeto: Aquisição de
veículo Ambulância Tipo D – Suporte Avançado. Abertura: 23/05/2024 às
09:00.Modalidade:PREGÃOELETRÔNICOnº 058/2024.Objeto:Contratação
de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios – Linguiça
Toscana.Abertura: 20/05/2024 às 09:00. O Edital encontra-se disponível nos
sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.gov.br/pncp/pt-br e www.
pmpf.rs.gov.br.

ERRATA
Modalidade: Chamamento Público nº 07/2024 -Altera a redação do subitem
6.4 doEdital para:Após os 12 (doze) primeirosmeses da execução do contrato,
desde que solicitado pelo CONTRATADO, os preços poderão ser reajustados
pela variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA ou
outro índice legal que vier a substituí-lo. Este reajuste considerará a data da
apresentação da proposta comercial pelo licitante, como início da contagem
do período dos 12 (doze) primeiros meses, em conformidade com a legislação
vigente. Demais itens continuam inalterados. Edital: www.pmpf.rs.gov.br.

Pedro Almeida – Prefeito Municipal
Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE REMARCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2024 (REMARCADO)
Objeto: Aquisição de Seguro para Estação Topográfica. Sessão pública em 21/05/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024 (REMARCADO)
Objeto: Aquisição de Medalhas e Troféus - SRP. Sessão pública em 21/05/2024, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2024 (REMARCADO)
Objeto:Aquisição deMateriais Elétricos e Eletrônicos - SRP.Sessão pública em 21/05/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2024 (REMARCADO)
Objeto: Aquisição de Chapas de Policarbonato - SRP. Sessão pública em 22/05/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024 (REMARCADO)
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios - SRP. Sessão pública em 24/05/2024, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2024 (REMARCADO)
Objeto: Aquisição de Mobiliário Escolar - SRP. Sessão pública em 24/05/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2024 (REMARCADO)
Objeto: Aquisição de Instrumentos Odontológicos - SRP. Sessão pública em 23/05/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2024 (REMARCADO)
Objeto:Aquisição deMateriais deSaúde para Intubação - SRP.Sessão pública em 23/05/2024, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2024 (REMARCADO)
Objeto: Aquisição de Material para Oxigenioterapia - SRP. Sessão pública em 23/05/2024, às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 07 de maio de 2024.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITACÃO
O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados a
REPUBLICAÇÃO dos seguintes editais: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
011/2024. Objeto: Registro de Preços com validade de 12 meses, podendo
ser prorrogado por igual período, para a aquisição de medicamentos para
pacientes usuários do sistema SUS, distribuídos na farmácia municipal,
conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência
Social. Sessão pública: 13h do dia 20/05/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
020/2024. Objeto: registro de preços, com validade de 12 meses, podendo
ser prorrogado por igual período, para prestação dos serviços de gravação
e divulgação de propaganda de rua, através de veículo motor (carro ou
moto), com equipamento sonoro com o objetivo de divulgação e informação
de eventos e campanhas de interesse público. Sessão Pública: 13h do dia
21/05/2024.PREGÃOELETRÔNICONº 017/2024.Objeto: registro de preços,
com validade de 12 meses, podendo ser prorrogado por igual período, de
serviços para a realização de instalação, operação e desmontagem de luz e
som nos eventos de realização e/ou apoio da prefeitura, conforme aprovação
do Calendário Municipal. Sessão Pública: 15h do dia 21/05/2024.MOTIVO:
alteração das datas das sessões de lances devido a enchente que acometeu
omunicípio e impossibilitou que a sessões ocorressem nas datas agendadas.
Editais disponíveis em: Sede da Prefeitura Municipal, sito à Av. João Correa,
380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações: 0800 000 8932. Três
Coroas, 08 de maio de 2024.

CLIMA

São José do Norte
emite alerta por
conta das chuvas

O município de São José do Norte,
no sul do Estado informou, por meio
da Defesa Civil, nesta terça-feira (7),
que a população da beira da Lagoa dos
Patos deixe suas casas por risco de
alagamento. Ruas, vias e localidades
da cidade estão alagadas por conta das
águas.. Além disso, para os próximos
dias a previsão é de precipitação, alia-
do ao escoamento das águas do lago
Guaíba, agravando, assim, a situação
na cidade.

Até a tarde desta terça-feira, duas
famílias se encontram em abrigo
municipal no Ginásio Mario Malta.
O local recebe doações de roupas de
cama, cobertores, colchões, toalhas e
kit de higiene. As entregas devem ser
feitas no próprio ginásio.

Além disso, desde sábado (4),
o poder público atendeu mais de
460 chamados. Entre eles, entregar
lonas, fazer barreiras de contenção
e remoção de moradores para casa
de parentes ou abrigos. Por causa da
situação, as aulas da rede municipal
estão suspensas até o dia 9 de maio.
E os serviços de coleta de lixo po-
dem sofrer atrasos, de acordo com o
executivo.

Além disso, a Defesa Civil informa
que disponível para atender à popula-
ção, 24 horas por dia. Para isso, entrar
em contato com a Defesa Civil para
mais informações de abrigos e deslo-
camentos no telefone (53) 981294760.

AVIAÇÃO

Aeroporto de Caxias
do Sul recebe
donativos para o RS

A prefeitura de Caxias do Sul
informa à população que o Aeroporto
Hugo Cantergiani, que pertence ao
município, está recebendo grande
fluxo de aeronaves nesta semana.
São aviões que trazem para a cidade
mantimentos e ajuda humanitária para
as vítimas das enchentes que assola-
ram o Rio Grande do Sul, bem como
voos comerciais de passageiros. Com
a suspensão das atividades no aero-
porto de Porto Alegre e na base aérea
de Canoas, ambas debaixo d’água, o
terminal caxiense se tornou o hub de
ações voltadas à região.

O Exército Brasileiro montou
uma base dentro do aeroporto e atua
junto aos funcionários na triagem
e segurança dos donativos. Foram
pousos e decolagens de aviões de
companhias aéreas comerciais, como
a Azul, a Gol e a Latam, bem como a
chegada de helicópteros e de aviões de
pequeno e médio porte que trouxeram
mantimentos. Antes da situação de
calamidade pública, as companhias
aéreas comerciais reabasteciam cerca
de 7 mil litros de querosene por dia no
Hugo Cantergiani.